
 

Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
Servizio Beni Confiscati

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE

n. 01 del 28.12.2023

1089K_28122023_001 

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  della  somma  di  €  22.700,60  –  codice  bilancio  03.02-
1.04.02.05.999  capitolo  132520  denominato  “Agevolazione  tassa  smaltimento  rifiuti  solidi
urbani e concessione contributi beni confiscati alla criminalità organizzata”, Bilancio 2023, in
favore degli assegnatari di beni immobili confiscati alle mafie, quale contributo nella misura
massima  del  90%  dell’importo  dovuto  dagli  stessi  a  titolo  di  TARI  2023,  ai  sensi  della
Deliberazione di Giunta Comunale n. 519 del 21.12.2023.



 

Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
Servizio Beni Confiscati

La Dirigente del Servizio Beni Confiscati

Premesso che
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/05/2023 sono state approvate le tariffe TARI; 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 19/06/2023 è stato approvato il Regolamento TARI del

Comune di Napoli;
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per il triennio 2023-2025
 il comma 3 lettera d) dell’articolo 22 del citato Regolamento prevede che, su proposta dei competenti 

Servizi comunali, previa copertura della relativa spesa, la Giunta Comunale può deliberare la riduzione del 
pagamento della TARI nella misura massima del 90% della parte fissa e variabile per i beni confiscati alla 
criminalità organizzata assegnati per pubbliche finalità ex art. 48, comma 3, lettera c del D.Lgs. n.159/2011
ad Enti, Associazioni Onlus, Organizzazioni; 

Considerato che
 come riportato nel DUP 2023/2025, la cultura della legalità si inserisce nell'ambito delle azioni intraprese

dal Comune di Napoli anche per quanto concerne la gestione dei beni immobili confiscati alle mafie;
 è obiettivo prioritario dell’Amministrazione comunale di Napoli garantire che i beni confiscati alle mafie

vengano destinati ad usi sociali per pubblica utilità, in modo da affermare con forza il primato della legalità
e delle Istituzioni a simbolico ristoro di quanto è stato sottratto alla società civile con la violenza;

 la  destinazione  sociale  dei  beni  confiscati  contribuisce  allo sviluppo  dei  territori  non  solo  in  termini
economici ma anche di qualità della vita, di dignità ed identità culturale;

Considerato, altresì, che
 per consentire agli assegnatari dei beni immobili confiscati alla criminalità organizzata la valorizzazione

degli  stessi  e la  concreta  restituzione  dei  beni  alla  società  civile  attraverso  una  gestione  efficiente,  è
necessario  assicurare  loro  il  massimo sostegno  per  la  realizzazione  di  attività  progettuali  in  grado  di
incidere positivamente sul tessuto sociale ed economico, considerando, altresì, che essi garantiscono, a loro
cura e spese, la manutenzione ordinaria e straordinaria della struttura e tutti gli ulteriori eventuali oneri
gravanti sull’immobile;

 risulta opportuno concedere, nei limiti delle previsioni di bilancio, le agevolazioni/riduzioni delle imposte
locali, consentite dagli specifici regolamenti, per supportare i soggetti assegnatari nella complessa gestione
del bene confiscato loro assegnato;

Premesso, altresì, che
 con deliberazione di Giunta Comunale  n. 519 del 21.12.2023 è stato stabilito di determinare la riduzione

nella  misura  del  90%  della  parte  fissa  e  variabile  della  TARI,  ai  sensi  dell’art.  22  co.4  lett.  d.  del
Regolamento TARI, approvato con Deliberazione del consiglio Comunale n. 37 del 19/06/2023, per i beni
confiscati alle mafie (ex art. 48 co.3 lett. c del D. Lgs. 159/2011) ed assegnati ad Enti, Associazioni onlus e
Organizzazioni per pubbliche finalità;

Visto che
 con nota PG/2023/852980 del 23/10/2023 del Servizio IMU e TARI è stato comunicato, a seguito della

richiesta  del  Servizio  Beni  Confiscati  con  nota  PG/2023/773870,  l’importo  dovuto  da  ciascun dei  19
assegnatari degli immobili confiscati alla criminalità organizzata, appartenenti al patrimonio indisponibile



 

Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
Servizio Beni Confiscati

del comune di Napoli utilizzati per pubblica utilità ex art. 48, comma 3, lettera c del D.Lgs. n.159/2011, a
titolo di TARI 2023 per un valore complessivo di € 25.300,66;

 il capitolo di spesa n. 132505 “Agevolazione tassa smaltimento rifiuti solidi urbani e concessione contributi
beni  confiscati  alla criminalità organizzata” contiene uno stanziamento pari  a €  22.700,60, che risulta,
pertanto, essere sufficiente alla copertura del rimborso nella misura massima consentita dal Regolamento;

 Attestato che
 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa

e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma
2, lett. a), del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni del Comune di Napoli approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.13 e ss.mm.ii.;

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza
che lo adotta;

 non sono state rinvenute, allo stato attuale, situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, tali  da
impedire l'adozione del presente provvedimento, né ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto
dalla L. n. 190/2013 (art. 1, comma 41), né ai sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti  pubblici  del  Comune di  Napoli,  adottato con deliberazione di  Giunta Comunale n.  254 del
24/04/2014, così come modificato dall'ulteriore deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017,
che integrano e specificano quelle contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici di cui al DPR 16/04/2013, n. 62;

 i dati personali sono trattati in conformità alle condizioni del Regolamento n. 679/2016 dell’Unione Europea;
i dati pubblicati sono trattati in conformità al D.Lgs.33/2013.

Ritenuto 
di poter procedere all'impegno della somma di cui sopra, codice bilancio 03.02-1.04.02.05.999 - capitolo 132520
denominato  “Agevolazione  tassa  smaltimento  rifiuti  solidi  urbani  e  concessione contributi  beni  confiscati  alla
criminalità organizzata”, Bilancio 2023;

Visto
 la L. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

ai documenti amministrativi;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali;
 il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 48, comma 3;

 il  D.Lgs.  33/2013  Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

 il  D.P.R.  62/2013  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 254 del 24 aprile 2014;

 il Regolamento n. 679/2016 dell’Unione Europea in materia di trattamento dei dati personali e di privacy;
 la L. 6 giugno 2016, n. 106 Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa sociale e per

la disciplina del servizio civile universale;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#54


 

Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
Servizio Beni Confiscati

 il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della
legge 6 giugno 2016, n. 106;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.238 del 24.5.2019 di approvazione delle  Nuove linee guida per
l'acquisizione  e  l'assegnazione  dei  beni  confiscati  alle  mafie  trasferiti  al  patrimonio  indisponibile  del
Comune di Napoli;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  15/05/2023  di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025 e la nota di aggiornamento di cui
alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 19/06/2023 n. 40 del 19/06/2023;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/05/2023 con la quale sono state approvate le tariffe
TARI;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  19/06/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento TARI del Comune di Napoli;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per il triennio 2023-2025;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 238 del 18/07/2023 di approvazione del P.I.A.O. 2023/2025;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 245 del 20.07.2023 di variazione di assestamento generale ex

art. 175 co. 8 d.lgs. 267/2000 e salvaguardia degli equilibri ex art. 193 267/2000;
    la Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 20/11/2023 di approvazione del PEG

2023/2025;
   il Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente;
   la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 519 del 21.12.2023;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2023/25, alla Sezione 2–VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE
E ANTICORRUZIONE - Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

DETERMINA

1. assumere l'impegno di spesa pari alla somma di €22.700,60, quale importo relativo al contributo TARI anno
2023, previsto dall’articolo 22 del Regolamento TARI approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del
19/06/2023, così come determinato dalla Deliberazione di Giunta Comunale  n. 519 del 21.12.2023 nella misura
massima consentita del 90%;

2. far gravare la spesa complessiva di €22.700,60 sul bilancio 2023-codice bilancio 03.02-1.04.02.05.999-capitolo
132520 denominato “Agevolazione tassa smaltimento rifiuti solidi urbani e concessione contributi beni confiscati
alla criminalità organizzata”; 

3. destinare il contributo TARI pari a €22.700,60 agli assegnatari di beni immobili confiscati individuati nell’elenco
allegato.

Sottoscritta digitalmente da 
         La Dirigente
Arch. Nunzia Ragosta

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n.82 del 7 marzo 2005 smi, Codice
Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del
Dlgs n.82/2005 smi. 


	OGGETTO: Impegno di spesa della somma di € 22.700,60 – codice bilancio 03.02-1.04.02.05.999 capitolo 132520 denominato “Agevolazione tassa smaltimento rifiuti solidi urbani e concessione contributi beni confiscati alla criminalità organizzata”, Bilancio 2023, in favore degli assegnatari di beni immobili confiscati alle mafie, quale contributo nella misura massima del 90% dell’importo dovuto dagli stessi a titolo di TARI 2023, ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n. 519 del 21.12.2023.
	La Dirigente del Servizio Beni Confiscati

		2023-12-28T14:58:50+0000
	nunzia ragosta




